
 
 

 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
Aldo TOMMASIN 
 
 

 
DET n. 918 

 
 
Emanazione “Call for participation in the POLE PROJECT 2016” 

 
 

ll Direttore Generale 
 
• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 418 del 2 9 novembre 2011; 
• Visto il Piano Strategico del Politecnico di Torino “Orizzonte 2020” approvato dal Consiglio di Amministrazione 

l’11 marzo 2014 con particolare riferimento al punto 4.1 “Il consolidamento delle politiche di 
internazionalizzazione” 

• Tenuto conto che delle Linee di indirizzo strategico per la predisposizione del bilancio preventivo è stato 
stanziato, per l’anno 2016, un importo pari a € 40.000 per la Valorizzazione dei percorsi formativi maggiormente 
appetibili all’estero, anche promuovendo il made in Italy e la cultura italiana; 

• Considerato che nell’ambito delle attività mirate alla  suddetta valorizzazione, il Vice Rettore per 
l’Internazionalizzazione ha individuato, tra le altre, la partecipazione al Progetto POLE – Edizione 2016; 

• Visto il parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 giugno 2016 circa le 
iniziative già individuate dal Vice Rettore e  le successive modalità di selezione di altre iniziative aventi il 
medesimo fine; 

• Tenuto conto che l’adesione del Politecnico al Progetto POLE2016 implica la selezione di alcuni studenti 
provenienti da discipline quali Disegno Industriale, Architettura, Arte, Computer Science, Information Technology, 
Ingegneria Meccanica, Civile ed Edile, Psicologia Applicata, Management per la composizione di team 
multidisciplinari cui affidare la predisposizione di proposte progettuali mirate alla creazione di scenari per l’utilizzo 
del cemento e la loro visualizzazione in modo emotivamente attraente non solo attraverso la descrizione dei 
possibili usi, ma anche generando modelli, prototipi e campioni che illustrino le qualità del materiale in modo 
creativo e accattivante dando risalto sia al suo aspetto (texture, colore, struttura, ecc…) che alle sue proprietà 
fisiche (stabilità, trasferimento di calore, proprietà acustiche, ecc). 

• Considerato che il Vice Rettore, in relazione alle tematiche progettuali proposte da POLE2016, ha individuato 
come Corsi di Laurea Magistrale da coinvolgere l’Ingegneria Edile e il Design Sistemico; 

• Visto che gli studenti selezionati per il POLE2016 dovranno partecipare a numerose attività tra cui : 
1. Kick-Off Meeting: dal  29 agosto al 4 settembre 2016 presso l’Istituto Tecnologico di Monterrey – 

Campus di Guadalajara, Messico; 
2. presentazione finale dei progetti: 14 dicembre 2016 presso il CEMEX Research Center – Brügge – 

Svizzera 

DETERMINA 
 

- di emanare la “Call for participation in the POLE PROJECT 2016” allegata alla presente determina; 
 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

- di erogare n. 4 borse a supporto della mobilità all’estero prevista dal Progetto di importo forfetario pari a € 
1.500 comprensivo di oneri fiscali. . 
 

 
Torino, 06/07/2016 

IL DIRETTORE GENERALE 
Aldo TOMMASIN 

(f.to Aldo Tommasin) 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 


	DETERMINA

